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Abstrakt diplomové práce

Tato práce pojednává o všech baletních titulech, které byly uvedeny ve třech

největších scénách v Praze, Brně a Ostravě v období 1918-1948. Věnuje se

repertoáru třiceti sezón souběžně a přináší srovnání těchto třech scén. Zkoumané

jsou především tituly, jejich opakování a cesty v daném období, věnuje se však

také kritikám v dobovém tisku, choreografům a tvůrcům děl.
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Abstract

This thesis focuses on all ballet productions by the three main stages of the Prague,

Brno and Ostrava in the years 1918-1948. It deals with thirty seasons of

productions from these stages. The focus lies mainly on performance titles, their

recurrence, and the overal trends, but also on critiques by contemporary press,

choreographers, and composers.
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ÚVOD

Diplomová práce „Dramaturgie baletních souborů kamenných divadel na území

Čech a Moravy v letech 1918-1948“ si klade za cíl zmapovat toto období z hlediska

repertoáru baletu. Po určitém výzkumu a zkoumání těchto let jsem se rozhodla

zaměřit se na tři největší scény našich divadel a to v Praze, Brně a Ostravě. Ve

své bakalářské práci jsem se věnovala vzniku baletního souboru v Ostravě a

nastínila jsem prvních dvacet let repertoáru. Ve své magisterské diplomové práci

téma prohlubuji srovnáním repertoáru ostravského souboru s dalšími dvěma

soubory našich předních scén v meziválečném a válečném období. Mou velkou

inspirací byl převážně zájem o pochopení, jak v dané době repertoár a výběr titulů

fungoval, ale také mi šlo o určité srovnání, které mě dopsáním bakalářské práce

velice zaujalo a nutilo prozkoumat. Současný stav bádání na toto téma je poněkud

omezený, vzniklo několik pozoruhodných prací, ze kterých jsem sama čerpala,

avšak není jediná práce, která by se na dané téma nahlížela ze stejného úhlu a

srovnávala tyto tři scény dohromady.

Rozhodně největším vliv na výběr titulů a počet repríz měla doba samotná,

která nebyla nijak lehká, za to rozhodně inspirativní a k mému překvapení také

dosti úspěšná pro náš baletní svět. Zatímco v posledních letech uvádí tato tři

divadla většinou dvě, maximálně čtyři baletní premiéry v sezóně, ve zkoumaných

letech jsem našla sezóny, kde některá divadla uvedla i deset baletních premiér

během deseti měsíců. Druhou zajímavostí však bylo nízké číslo repríz. Bývalo

zvykem, že se balety objevily na scéně pětkrát a následovala derniéra. Inscenace,

které počtem repríz přesáhly číslovku dvacet, patřily tehdy k unikátům tehdejší

doby. Dnes je tomu dosti jinak. Baletních novinek je uvedeno každou sezónu

podstatně méně, avšak tituly jsou na scéně divadel několik let a často dospějí

velkému počtu repríz. Opravdu obdivuhodné, jak se změnila celá filozofie vedení

divadel a vůbec vnitřní práce v něm. Probráním tohoto pohledu na historii baletu

skrz repertoár, nám umožní pochopit princip, proč byly tituly někde uvedeny a

někde nikoliv. Rozhodně však toto téma nepokrývá všechny pohledy a důvody a

určitě otevírá možnosti dalších prozkoumání.

Velkým překvapením mého studia tohoto tématu byl počet inscenací, které

byly uvedeny ve dvou, či všech třech zkoumaných městech. Napadlo mě několik

titulů, které jsem předpokládala, že byly v této době uváděny často, konečná čísla

mě však dosti překvapila a vedla mě k následujícímu rozhodnutí rozdělení práce.
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 Diplomovou práci jsem se rozhodla rozdělit do dvou velkých částí pro lepší

orientaci a pochopení tématu. První kapitola se zaměřuje na celkem osmatřicet

baletních titulů, které byly ve zkoumaném období uvedeny ve dvou, či třech

městech. Jedná se o tituly zahraničních ale i českých tvůrců. Velký vliv zde mělo

cestování baletních šéfů a jejich samotná inspirace. Kupříkladu Achille Viscusi

(1869 – 1945) fungoval jako šéf ve více divadlech, a tak sebou převážel tituly a

inscenoval je sám v několika městech. Ivo Váňa Psota (1908 –1952) měl velký vliv

na uvádění repertoáru z dědictví Les Ballets Russes, Jelizaveta Nikolská (1904 –

1955) zase upřednosťnovala klasické tituly. Tuto kapitolu jsem se rozhodla členit

do podkapitol podle titulů, které jsou seřazeny abecedně, následně uvedení

stejného titulu je chronologicky, pro snadnější hledání následujících badatelů.

Druhou částí práce jsou naopak tituly, které uvedl jen jeden z baletních

souborů. V této kapitole jsem se rozhodla pro členění do sezón, kde však pro

celkový souhrn zmiňuji i balety z předešlé kapitoly a odkazuji na ně v poznámce

pod čarou. Pod každou sezónou také vkládám vypracovanou tabulku všech premiér

daného období pro lehkou, čitelnou a snadnou orientaci, případné hledání určité

premiéry apod.

Největším zdrojem mi samozřejmě byly samotné archivy daných divadel,

které mi umožnily zprvu udělat seznam všech premiér, následně i dohledat

fotografie, cedule v některých případech i obsazení baletů. Velkou výhodou bylo

také zpřístupnění online všech tří divadelních archivů, ze kterých čerpám informace

o datech a obsazeních daných baletů1. Na rozdíl od předešlé bakalářské práce jsem

se rozhodla pro velké doplnění textu o kritiky z dobového textu, neboť věřím, že

právě ty nám pomůžou nahlédnout a pochopit inscenace v pravém slova smyslu.

Čerpala jsem především z periodik Venkov, Lidové noviny, Rovnost, Moravská

orlice a další. Protože jsem pracovala s tak velkým počtem titulů, nebylo mým

cílem je dopodrobna vysvětlovat, proto vždy v úvodu k většině baletů využívám

propracovanou literaturu Svět tance a baletu2, kde jsou kromě obsahů baletů také

data světových premiér apod.

1 Archiv Národního divadla [online]. Praha [cit. 2020-04-25]. Dostupné z:
http://archiv.narodni-divadlo.cz/
Archiv Národního divadla [online]. Brno [cit. 2020-04-25]. Dostupné z:
http://www.ndbrno.cz/o-divadle/online-archiv
Archiv Národního divadla Moravskoslezského [online]. Ostrava [cit. 2020-04-25].
Dostupné z: https://www.ndm.cz/cz/archiv/
2 BRODSKÁ, Božena a Vladimír VAŠUT. Svět tance a baletu. Praha: Akademie múzických
umění v Praze, 2004. ISBN 80-7331-004-X

14

1.TITULY, KTERÉ CESTOVALY

V této kapitole věnuji pozornost celkem třiceti osmi baletům, které se v období

1918-1948 uvedly ve více než v jednom ze zkoumaných měst. Ne vždy nám

materiály umožňují najít nějaké pojítka s daným titulem, někdy je však naprosto

zřejmé, že kupříkladu někteří choreografové uvedli jeden balet v několika

divadlech. Je zajímavé sledovat cestu uvedených baletů, někdy nás samozřejmě

napadnou otázky, proč byl balet uveden ve dvou městech opakovaně, zatímco

v posledním zkoumaném městě ani jednou. Odpovědi však již nezjistíme, můžeme

jen předpokládat, že tomu někdy bylo z důvodu nedostatků financí, požadavkům

operního šéfa, ředitele divadla apod. Zvláštností jsou také dobové kritiky z denních

tisků převážně periodika Venkov, Lidové noviny, Rovnost, Moravská orlice, které

jsou někdy k inscenaci uvedeny.

ANDERSEN

Taneční pohádka o devíti obrazech měla světovou premiéru 1. března 1914 ve

Vídni v Ronachrově divadle v choreografii Achille Viscusiho. Libreto napsal Ladislav

Novák (1872 – 1946) společně s Jaroslavem Kvapilem (1894 – 1907), hudbu složil

Oskar Nedbal (1874 – 1930), šlo o jeho pátou a tímto poslední partituru pro balet.

K nám se Andersen dostal ještě téhož roku 28. listopadu 1914 v choreografii

Augustina Bergera (1861 – 1945) v dnešním Národním divadle v Praze. Jen o dva

roky později uvedl tento balet Jaroslav Hladík (1885 – 1941) v Plzni.

V námi zkoumaných lokalitách se Andersen hrál dvakrát. Poprvé v Národním

divadle v Praze 30. listopadu 1941 v choreografii Zdenky Zabylové (1903 – 1983).

Proběhlo celkem 33 repríz až do 25. března 1944, kdy měl balet derniéru. Zabylová

se postarala také o choreografii k Štědrovečernímu snu, který byl druhou inscenací


[…]


Zabylová (Rusalka)

Příloha č.32 - Pohádka o Honzovi, ND Praha, (na snímku Antonín Landa jako Honza)
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Příloha č.33 - Pohádka o Honzovi, ND Praha, (na snímku Jelizaveta Nikolská jako

Princezna)

Příloha č.34 - Pohádka o Honzovi, ND Praha, (na snímku Zora Šemberová jako Princezna)
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Příloha č.35 - Pohádka o Honzovi, ND Praha, (na snímku Antonín Landa jako Honza)

Příloha č.36 - Polovecké tance, ND Praha, (na snímku Andrej Drozdov a Jelizaveta

Nikolská)
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Příloha č.37 - Polovecké tance, ND Praha, (na snímku Zora Šemberová v roli Otrokyně)

Příloha č.38 - Polovecké tance, ND Praha, (na snímku Vlastimil Jílek v roli Poloveckého

hocha)
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Příloha č.39 - Princezna Hyacinta, ND Praha, (na snímku František Karhánek v roli

Zvonimíra a Jelizaveta Nikolská v roli Hyacinty)
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Příloha č.40 – Pták Ohnivák, ND Brno, (na snímku Ivo Váňa Psota v roli Kaščeje

Nesmrtelného)

Příloha č.41 – Raymonda, ND Brno, (na snímku Anna Minaříková)
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Příloha č.42 - Rudý mák, ND Praha, (na snímku Zdenka Zabylová v roli Rušitelky snu)

Příloha č.43 - Rudý mák, ND Praha, (na snímku Zora Šemberová v roli Tai-Choa)
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Příloha č.44 - Rudý mák, ND Praha, (na snímku Vlastimil Jílek v roli Li-Šan-Fu)

Příloha č.45 - Signorina Gioventú, ND Brno, (na snímku Mira Figarová s Emerichem

Gabzdylem)
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Příloha č.46 - Slovanské tance, ND Brno, (na snímku Mira Figarová a Ivo Váňa Psota)

Příloha č.47 - Slovanské tance, NDMS, (na snímku Julie Jastřembská a Emerich Gabzdyl)
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Příloha č.48 – Sylfidy, ND Praha, (na snímku Helena Fenclová a Miroslav Zlochovský)
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Příloha č.49 – Šeherezáda, ND Praha, (na snímku Helena Holečková v roli Adenaidy)
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Příloha č.50 – Šeherezáda, ND Praha, (na snímku Antonín Landa v roli Hindostánského

otroka)

Příloha č.51 – Šeherezáda, NDMS, (na snímku Emerich Gabzdyl)
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Příloha č.52 – Špalíček, ND Praha, (na snímku Helena Štěpánková v roli Popelky a Karel

Pirník jako Princ)

Příloha č.53 – Špalíček, ND Brno, (na snímku Anna Minaříková a Marie Mitýsková)
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Příloha č.54 – Třírohý klobouk, ND Brno

Příloha č.55 – Z pohádky do pohádky, ND Brno, (na snímku v popředí Mira Figarová a

I.V.Psota)
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Příloha č.56 – Istar, ND Praha, (na snímku scéna z I. obrazu , v popředí Jelizaveta

Nikolská jako Istar)

Příloha č.57 – Doktor Faust, ND Praha, (na snímku Remislav Remislavský (Doktor Faust),

Helena Štěpánková (Mefistofela)
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Příloha č.58 – Prometheus, ND Praha, (na snímku Václav Novák jako Prometheus)

Příloha č.59– Pulcinella, ND Praha, (na snímku celková scéna z baletu)
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Příloha č.60 – Zbojníci, ND Praha, (na snímku Andrej Drozdov)

Příloha č.61 – Modrý květ, ND Praha, (na snímku František Karhánek (Pavouk-Princ),

Jelizaveta Nikolská (Princezna)
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Příloha č.62 – Modrý květ, ND Praha, (na snímku Zdeňka Zabylová jako I.dvorní dáma a

Karel Pirník jako I.dvorní pán)

Příloha č.63 – Panstvo na dvoře, ND Brno
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Příloha č.64 – Čert na vsi, ND Praha, (na snímku Eva Vrchlivká ml. (Ďáblova družka) a

Jaroslav Berger (Ďábel)
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Příloha č.65 – Romeo a Julie, ND Brno, (Zora Šemberová v roli Julie)

Příloha č.66 – Romeo a Julie, ND Brno, (Zora Šemberová a Ivo Váňa Psota)
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Příloha č.67 – Prometheus, ND Praha, (na snímku Jelizaveta Nikolská v roli Panny a

Antonín Landa v roli Jinocha)

Příloha č.68 – Noc na Lysé hoře, ND Praha, (na snímku Vlastimil Jílek)
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Příloha č.69 – Noc na Lysé hoře, ND Praha, (na snímku Vlastimil Jílek a baletní sbor)

Příloha č.70 – Svatby, ND Praha, (na snímku Antonín Landa a Irena Keplerová jako

Ženich a Nevěsta)
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Příloha č.71 – Svatby, ND Praha, (na snímku baletní sbor)

Příloha č.72– Jarní symfonie, ND Praha, (na snímku Jiří Blažek, Vlastimil Jílek, Oldřich

Stodola)
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Příloha č.73 – Jarní symfonie, ND Praha, (na snímku Zdenka Zabylová a Vlastmili Jílek)
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Příloha č.74– Popelka, ND Praha, (na snímku Irena Keplerová v roli Popelky)

Příloha č.75– Popelka, ND Praha, (na snímku Irena Keplerová v roli Popelky a Karel

Lukšík jako Kyvadlo)
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Příloha č.76 - Cagliostro ve Varšavě, ND Praha, (na snímku Zdenka Zabylová jako

Hraběnka)

Příloha č.77 - Cagliostro ve Varšavě, ND Praha, (na snímku Oldřich Stodola (Cagliostro),

Zora Šemberová (Zoša)