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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Diplomantka si zvolila téma, které navazuje na její bakalářskou práci, kdy se zabývala
baletem v Ostravě, v místě, kde tanec vystudovala a kde jako interpretka působila i dosud
pohostinsky působí. Její zájem o sběr pramenů k dějinám českého baletu obecně, je trvalý
a intenzívní. Zajímal ji především ikonografický materiál a divadelní cedule, což obětavě
vyhledávala a dokumentovala.

Přístup studenta k práci na textu
Lenka Kantorová pracovala na práci po určitých etapách, kdykoliv mohla vyjet do
mimopražských divadelních archivů. Snažila se spojit své studijní povinnosti s heuristickým
sběrem v mimopražských lokalitách a zároveň si musela najít i způsob, jak si přivydělat,
aby mohla dále studovat a věnovat se také tanci aktivně. Sladit tyto požadavky nebylo pro
ní snadné. Dalo by se říci, že se věnovala příliš dlouho heuristickému sběru na úkor času
potřebného pro jeho třídění a kritické zhodnocení. Jako vedoucí práce bych bývala uvítala
mít více možnosti konzultovat s ní jednotlivé části textu. Studentka dlouho hledala klíč k
uspořádání tak rozsáhlého materiálu, až když se před ní díky hlubšímu poznání objevilo
množství titulů, začalo být jasnější, že naprosto chronologické uspořádání (které volila při
své bakalářské práci), by v tomto případě nebylo úplně nejvhodnější. Klíč se objevil ale až
v poslední etapě, kdy už diplomantku tlačil čas.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Diplomantka pročetla česky psané práce o divadelních souborech zvolených lokalit a
může jí sloužit ke cti, že neopakuje v textu již známé skutečnosti. To ostatně dokazuje i
kontrola na plagiátorství. Co se týče světově známých baletních titulů, tam se negativně
odrazila slabší jazyková vybavenost diplomantky. Proto do charakteristiky titulů až na
výjimky nezahrnula cizojazyčnou literaturu a spolehla se pouze na česky psané zdroje.

Obsahový přínos textu
Hlavní přínos práce je heuristický a tkví spíše v mimotextové části práce, v tabulkách
hraných inscenací, ve fotografickém materiálu a dokladech o uvedeních jednotlivých
titulů.Myslím, že základním problémem práce, (který ale není neodstranitelný), je její
název. Bohužel tím, že byl onen "klíč" nalezen až na poslední chvíli, nebylo možno práci
nazvat "Repertoár baletních souborů...", což by odpovídalo heuristickému založení práce.
Práce s názvem "Dramaturgie baletních souborů..." dost neopodstatně vzbuzuje dojem, že
jde o práci syntetickou, teatrologicky provázanou, což je u začínajícího badatele vzdálený
cíl. Pokud budeme od názvu abstrahovat, je obsahový přínos pro dějiny českého baletu
nesporný.
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Stylistické a jazykové dovednosti studenta
Diplomantka není přirozený "psavec", formulace myšlenek zůstává občas prvoplánová a
vyjadřovací schopnosti jsou mnohdy zatíženy moravským dialektem. Proto jí více sedí
heuristický styl, který je stručný.

Naplnění záměru práce
Pokud vezmeme v potaz, že jde o práci na bázi pramenného sběru informací a dat bez
ambicí syntézy, byl účel splněn. Bohužel se v názvu práce ukrývá určitá diskrepancie,
která zamlžuje velký význam sebraného a utříděného materiálu.

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Diplomantka pracovala zodpovědně ve shromažďování pramenného materiálu a s
badatelským nadšením. Překvapil ji ale rozsah úkolu, který si na sebe vzala. Jelikož se
jedná o začínající badatelku na poli historickém, je na místě kladně hodnotit přínos této
práce, byť má mnohé rezervy. Studentů, kteří jsou ochotni trávit hodiny a hodiny v
archivech je totiž na poli dějin divadla velmi poskrovnu.

Práci k obhajobě: doporučuji

Datum: 10.06.2020 prof. Helena Kazárová, Ph.D.
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